PAGE
2

Утверждаю
И.о. Главы Администрации муниципального района
Белебеевский район РБ

_____________И.А.Бадретдинов
«____» февраля 2018 г.
ПРОТОКОЛ № 1
заседания антитеррористической комиссии
муниципального района Белебеевский район РБ

14 февраля 2018 г.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:
И.о. Главы Администрации муниципального района

Белебеевский район РБ, заместитель председателя антитеррористической комиссии муниципального района Белебеевский район РБ

Присутствовали: (82 человека)
	Члены антитеррористической комиссии
	Садыков А.М., Абзалилов А.С.,  Ахмадуллин И.Р., Валеев Р. А., Хайдарова З.С., Федоров В.М.

	Секретарь комиссии:
	Никоноров А.Н.

	Приглашенные:
	Шаймарданова М.Р. – председатель ТИК МР,
Председатели участковых избирательных комиссий,

Главы городских и сельских поселений.

1. О реализации органами управления муниципального района совместно с  территориальными органами федеральных органов исполнительной     власти на     территории муниципального района Белебеевский район РБ постановлений Правительства РФ, регламентирующих вопросы антитеррористической защищенности объектов (территорий), мест массового пребывания людей.
Докладчик: Никоноров Александр Николаевич – заведующий сектором мобилизационной подготовки Администрации муниципального района Белебеевский район РБ

Выступили:

- Лаврова Н.В. – начальник МКУ Управление образования МР

 «О принимаемых мерах по укреплению антитеррористической защищенности учреждений образования».

Заслушав и обсудив доклад и выступление участников заседания, антитеррористическая комиссия решила:

1.1. Информацию заведующего сектором мобилизационной подготовки Администрации муниципального района Никонорова А.Н., начальника МКУ Управление образования МР Лавровой Н.В. принять к сведению.

1.2.  МКУ Управление образования МР:

- завершить переработку паспортов безопасности образовательных учреждений, согласовать их с заинтересованными ведомствами;

Срок: до 1.03.2018 г.

- плановые проверки антитеррористической защищенности объектов проводить ежегодно в ходе подготовки образовательных учреждений к новому учебному году в соответствии с разработанным план-графиком проверок.

Срок: в соответствии с план-графиком проверок.

1.3. Отчеты о результатах проведенных мероприятий представить в АТК муниципального района  5.03.2018 г. и 3.09.2018г.

II. О мерах по обеспечению безопасности и усилению антитеррористической защищенности объектов проведения выборов Президента Российской Федерации в марте 2018 года.

Заслушав и обсудив доклады председателя ТИК Шаймардановой М. Р., заместителя начальника полиции отдела МВД России по Белебеевскому району Хузина Р.Ш., заместителя начальника полиции по охране общественного порядка отдела МВД России по Белебеевскому району Гизатуллина Р.М., инспектора Белебеевского межрайонного ОНД и ПР  УНД и ПР ГУ МЧС России по Республики Башкортостан Михайлова С.А., старшего инженера группы организации, внедрения и эксплуатации инженерно-технических средств охраны и безопасности ОВО по Белебеевскому району – филиал ФГКУ «УВО ВНГ России по Республики Башкортостан» Тимофеева И.И. о мерах по обеспечению безопасности и усилению антитеррористической защищенности участковых избирательных комиссий, охране общественного порядка  в период подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации, комиссия решила:

2.1. Доведенную информацию принять к сведению.

2.2. В целях предупреждения угроз совершения преступлений террористической направленности:

2.2.1. Рекомендовать председателю территориальной избирательной комиссии муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан Шаймардановой М.Р.:

- провести совместно с сотрудниками полиции отдела МВД России по Белебеевскому району занятия с председателями участковых избирательных комиссий по вопросам взаимодействия на избирательных участках в случаях нарушений общественного порядка, законодательства о выборах. При этом особое внимание уделить на выполнение мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности избирательных участков;

- организовать работу по оснащению избирательных участков видеокамерами, металлодетекторными рамками, кнопками вызова наряда полиции и т.д.;
- во взаимодействии с отделом МВД России по Белебеевскому району обеспечить завоз избирательной документации на избирательные участки не ранее, чем за двое суток до дня голосования.

Срок: до 16 марта 2018 года.

2.2.2. Заместителю главы Администрации муниципального района Белебеевский район  Смородину А.П. провести совещание с руководителями учебных заведений, расположенных на территории муниципального района Белебеевский район, с выработкой мер, направленных на недопустимость вовлечения несовершеннолетних к противоправным действиям в период проведения выборов.

Срок: до 16 марта 2018 года.

2.2.3. Отделу МВД России по Белебеевскому району принять необходимые меры, направленные на обеспечение общественной безопасности, в т.ч. спланировать и провести мероприятия по действиям в случае угрозы или совершения террористических актов с оказанием методической и практической помощи в вопросах обеспечения антитеррористической защиты  избирательных участков;

- до 1 марта 2018 года провести совместно с представителями территориального отдела Росгвардии и ОНД ГУ МЧС России по Республики Башкортостан обследования избирательных участков, а также прилегающих к ним помещений на предмет их инженерно-технической укрепленности и антитеррористической защищенности;

- обеспечить сохранность имущества на каждом избирательном участке;

- в день проведения выборов на каждом избирательном участке обеспечить дежурство не менее двух сотрудников полиции;

- через средства массовой информации проводить разъяснительную работу с населением об ответственности за заведомо ложные сообщения об актах терроризма.

Срок: до 18 марта 2018 года.

2.2.4. Начальнику  гарнизона пожарной охраны г.Белебей и Белебеевского района  Валееву Р.А. провести мероприятия по подготовке сил и средств Белебеевского территориального звена БТП  РСЧС к действиям по предназначению.

Срок: до 16 марта 2018 года.

2.2.5. Главам городских и сельских поселений муниципального района Белебеевский район:

          - принять необходимые меры по выполнению предписаний надзорных органов по вопросам  антитеррористической защищенности избирательных участков и соблюдения противопожарной безопасности;

- обеспечить избирательные участки сейфами;

- организовать размещение на избирательных участках информационных материалов (памяток, листовок, буклетов) по вопросам противодействия терроризму и экстремизму.

Срок: до 16 марта 2018 года.

2.2.6. Руководителям промышленных предприятий, предприятий энерго, водоснабжения, коммунальных служб:

- принять дополнительные меры по обеспечению антитеррористической защищенности подведомственных объектов;

- усилить пропускной режим, провести дополнительные инструктажи персонала объектов по вопросам обеспечения пожарной безопасности;

- привести в полную готовность силы и средства объектовых звеньев Белебеевского районного звена БТП РСЧС.
Срок: 16 марта 2018 года.

2.3.  Информацию о проведенных мероприятиях представить в АТК муниципального района  в срок до 15 марта 2018 года.
Протокол вел секретарь
антитеррористической комиссии
муниципального района

Белебеевский район РБ

А. Н. Никоноров